
I. Systematika a regulace mezinárodních 
ekonomických vztahů 
1.1 Základní schéma ekonomických vztahů 

a jejich právní regulace 
1.2 Exkurs do ekonomických teorií mezinárodního 

obchodu 

MEZINÁRODNÍ EKONOMICKÉ PRÁVO 
II. Úvod do mezinárodního ekonomického práva 

IL1 Mezinárodní ekonomické právo jako součást 
mezinárodního práva veřejného 

11.2 Prameny mezinárodního ekonomického 
práva 
11.2.1 Obecně 
11.2.2 Mezinárodní smlouva 

11.3 Subjekty mezinárodního ekonomického práva . . . 
11.3.1 Stát 
11.3.2 Mezinárodní organizace 

III. Světová obchodní organizace 
III. 1 Od GATT k WTO - historický exkurs 
111.2 WTO - Charakteristika, cíle, struktura orgánů . . . 
111.3 Struktura dohod WTO 
111.4 Všeobecná dohoda o clech a obchodu -

GATT 1994 
111.5 Mnohostranné obchodní dohody navazující 

na GATT 1994 
111.6 Všeobecná dohoda o obchodu se službami -

GATS 



111.7 Všeobecná dohoda o obchodních aspektech práv 
duševního vlastnictví - TRIPS 

111.8 Řešení sporů 

IV. Skupina Světové banky a další významní aktéři 
mezinárodního obchodu 
IV. 1 Skupina Světové banky 
IV2 Mezinárodní měnový fond 

V. Další otázky regulované na úrovni mezinárodního 
ekonomického práva 
V. 1 Mezinárodní investice a mezinárodní 

investování 
V 2 Daně v mezinárodním obchodu 
V. 3 Mezinárodní obchodní komora a jiné 

obdobné subjekty 

PRÁVNÍ REGULACE VNĚJŠÍCH 
EKONOMICKÝCH VZTAHŮ 
VI. Krátké historické ohlédnutí a současnost 

VI. 1 Právní regulace do roku 1990 
VI.2 Právní regulace do roku 2004 
VI.3 Teritorialita vs. exteritoriální účinky 
VI.4 Společná obchodní politika a pravomoci ES 

VII. Nástroje společné obchodní politiky EU . . 
VILI Obecně 
VII.2 Autonomní nástroje společné obchodní 

politiky 
VII.2.1 Cla 
VII.2.2 Kvóty a administrace kvót . . . 
VII.2.3 Dovozy do EU 
VII.2.4 Vývozy z EU 
VII.2.5 Oblasti zvláštní regulace 
VII.2.6 Ochranná opatření 



VII.3 Smluvní nástroje společné obchodní politiky . 
VII.3.1 Preferenční dohody s rozvinutými 

státy nebo se státy přidruženými 
a aspirujícími na přijetí 

VTI.3.2 Preferenční dohody s rozvojovými 
státy 

VII.3.3 Vztahy vůči vyspělým 
ekonomikám 

VII.3.4 Některé další významné obchodní 
vztahy 

VII.4 Ekonomické sankce 

MEZINÁRODNÍ OBCHODNÍ TRANSAKCE 
VIII. Právní režim mezinárodních obchodních 

transakcí 
VIII. 1 Mezinárodní obchodní transakce -

úvodní poznámky 
VIII.2 Právní režim mezinárodní obchodní 

transakce - tradiční koncepce 
VIII.3 Lex mercatoria - právo světových 

obchodníků 
VIII.4 Význam fóra pro režim mezinárodní 

obchodní transakce 

IX. Nestátní prostředky právní úpravy 
IX. 1 Obecně 
IX.2 Mezinárodní obchodní zvyklosti 

a praktiky stran 
IX.3 Mezinárodní obchodní termíny, rozbor 

INCOTERMS 2000, INCOTERMS 2010 . . . 
IX.4 Formulářové smlouvy, obchodní podmínky 

a guide - standardizované formy uzavírání 
smluv 

IX.5 Soukromé kodifikace a další nástroje 
vyvinuté samotnou praxí 



X. Dokumenty v mezinárodním obchodním styku 
X.l Obecně 
X.2 K jednotlivým typům dokumentů 

XI. Mezinárodní koupě-prodej v režimu Úmluvy OSN 
o smlouvách o mezinárodní koupi zboží 
XI. 1 Úvod 
XI.2 Obecná ustanovení 

XI.2.1 Struktura a povaha 
XI.2.2 Rozsah úpravy 
XI.2.3 Právní režim neupravených 

a vyloučených otázek 
XI.2.4 Interpretace 
XI.2.5 Zvyklosti a obchodní praktiky 
XI.2.6 Forma 
XI.2.7 Aplikační test 

XI.3 Vznik smlouvy 
XI.3.1 Obecně 
XI.3.2 Návrh na uzavření smlouvy 
XI.3.3 Přijetí 
XI.3.4 Vznik smlouvy se včleněnými 

obchodními podmínkami 
XI.3.5 Vznik smlouvy a její obsah - několik 

poznámek ke kontraktaci 
XI.4 Práva a povinnosti stran smlouvy 

XI.4.1 Obecně 
XI.4.2 Povinnosti prodávajícího 
XI.4.3 Povinnosti kupujícího 

XI. 5 Proces vytýkání vad 
XI.5.1 Obecně 
XI.5.2 Proces vytýkání vad faktických . . . . 
XI.5.3 Proces vytýkání vad právních 

XI.6 Následky porušení 
XI.6.1 Porušení podstatné vs. porušení 

nepodstatné 



XI.6.2 Nároky kupujícího 
XI.6.3 Nároky prodávajícího 
XI.6.4 Náhrada škody a okolnosti 

osvobozující od odpovědnosti . . . 
XI.6.5 Penále a paušalizovaná náhrada 

škody 
XI.6.6 Úroky z prodlení 

XL7 Přechod nebezpečí náhodné zkázy 
a zničení zboží 
XI.7.1 Koncepce přechodu nebezpečí . . . 
XI.7.2 Úprava přechodu nebezpečí 

v INCOTERMS 2000 
XI.8 Ostatní otázky 

XI.8.1 Ohrožené plnění 
XI.8.2 Zachování zboží 
XI.8.3 Promlčení 

XII. Mezinárodní výměna zboží za zboží 
XII.l Obecně 
XII.2 Jednotlivé typy obchodů 
XII.3 Právní režim 
XII.4 Smluvní konstrukce a typické doložky . . 

XIII. Mezinárodní dodávky investičních celků 
XIII. 1 Konstrukce transakce 
XIII.2 Právní režim smluv o dodávce 

investičního celku 
XIII.3 Regulace smluv v rámci FIDIC 
XIII.4 Smlouva o dodávce investičního celku 

dle právního návodu UNCITRAL 
XIII.5 Zvláštní instituty a doložky 

XIV. Právní aspekty některých finančních transakcí 
XIV1 Mezinárodní platební styk 

XIV 1.1 Obecně 



XIV. 1.2 Hladké platy 
XIV 1.3 Dokumentární akreditiv 
XIV 1.4 Dokumentární inkaso 
XIV 1.5 Placení pomocí cenných papírů -

směnky a šeky 
XIV.2 Bankovní záruky 

XIV.2.1 Rizika v jejich „tlumení" 
XIV.2.2 Základní charakteristika záruk . . . . 
XIV2.3 Právní režim 

XIV.3 Transakce spojené s řízením měnových rizik 
XIV.3.1 Obecně 
XIV.3.2 Pevné a opční termínové 

kontrakty 
XIV.4 Transakce spojené s financováním 

XIV.4.1 Mezinárodní faktoring 
XIV.4.2 Mezinárodní forfaiting 
XIV.4.3 Mezinárodní leasing 

XV Mezinárodní transfer technologií a tvůrčích 
schopností 
XVI Mezinárodní licenční smlouva 

XV 1.1 Obecně 
XV. 1.2 Základní pojmy 
XV 1.3 Právní režim 
XV. 1.4 K některým ustanovením licenční 

smlouvy 
XV2 Mezinárodní manažerská smlouva 

a konzultační smlouva 
XV2.1 Mezinárodní manažerská smlouva . . 
XV2.2 Mezinárodní konzultační smlouva . . 

XVI. Mezinárodní kontrola a inspekce 
XVI. 1 Obecně 
XVI.2 Smlouva o kontrolní činnosti 
XVI.3 Právní povaha listin 



XVII. Mezinárodní přeprava 
XVII. 1 Obecně 
XVII.2 Železniční přeprava 
XVII.3 Letecká přeprava 
XVII.4 Silniční přeprava 
XVII.5 Námořní a říční přeprava 
XVII.6 Kontejnerová přeprava 

XVIII. Obchodní zastoupení a jiné obdobné transakce . . 
XVIII. 1 Obecně 
XVIII.2 Obchodní zastoupení 
XVIII.3 Mezinárodní distributorství 
XVIII.4 Mezinárodní franchising 


